ATA DA CENTESIMA SEPTUAGESIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 12.04.2018

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezoito horas e quarenta e sete
5 minutos, no auditório da AMUNESC, Rua Max Colin, 1843, América, realizou-se a

centésima septuagésima segunda Assembleia Geral Extraordinária do Conselho
Municipal de Saúde. O Conselheiro Orlando Jacob Schneider, Presidente do Conselho
Municipal de Saúde (CMS), procedeu à abertura dos trabalhos, cumprimentando todos os
presentes e realizou a leitura da Pauta do dia: 1 - EXPEDIENTES: 1.1 Apresentação e

10 aprovação da pauta do dia — 5';2 - ORDEM DO DIA:2.1 Apresentação e Aprovação da
proposta de alteração do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde-
Comissão de Revisão do Regimento. Foi avisado sobre a alteração da data da
Assembleia Geral Ordinária de 30/04/2018 para 23/04/2018, devido ao feriado de 01 de
maio de 2018, informado também sobre a capacitação do Conselho que será no dia

15 16/04/2018, passado a palavra ao senhora Eliana Garcia dos Santos Paterno, apresentou
a Comissão de Revisão do Regimento e lhes entregou a palavra para das continuidade a
2 - ORDEM DO DIA:2.1 Apresentação e Aprovação da proposta de alteração do
Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde- Comissão de Revisão do
Regimento, feitas as devidas considerações pela senhora Ana Maria Vavassori e o

20 senhor Douglas Calheiros Machado, foi feita a leitura da proposta de alteração do
Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Joinville pela senhora Ana Maria
Vavassori e feito os devidos apontamentos/destaques pelos presentes para posterior
discussão e aprovação, os itens que não obtiveram apontamentos/destaques, estão
aprovados pela maioria qualificada (2/3) dos Conselheiros. Dado início a discussão foi

25 feita a observação sobre o quórum, o qual estava insuficiente para a aprovação do novo
regimento, fica suspensa a assembleia, sendo retomada em Assembleia Geral
Extraordinária, com data a ser definida, onde será retomada apenas a discussão dos
apontamentos/destaques já realizados e a aprovação dos mesmos. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Joinville, Orlando Jacob

30 Schneider, deu por encerrada a centésima septuagésima segunda Assembleia Geral
Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde, às vinte horas e cinquenta e cinco
minutos, da qual eu, Lucas Felipe Rohrbacher, lavrei a presente ata que vai por todos
assinada. Estiveram presentes os conselheiros: Douglas Calheiros Machado, Maria
Alice de Freitas, Henrique Ludwigo Deckmann, Kristiane de Castro Dias Duque,

35 Marilei Ferreira, Debora Alcione dos Santos Bau, Simony Rúbia, Luciane B. Moreira
de Camargo, Scarlet Murara, Tanise Balvedi Damas, Eliana Maria K. Quintino,
Alexandra Marlene Hansen, Rosilda Verissimo Silva, Lorival Pisetta, Wagner José,
de Savino, Valmor João Machado, Lucia Fátima de Castro Avila, Ana Maria'
Vavassori, António Coelho, Silmara Richter, Edilson Alves da Silva, Gentil Coradelli,

40 Vera Beatriz Gomes lizuka, Orandi Garcia Bueno, Carmen Dalfovo Kohler, Neil~
Pereira da, Silva, Orlando Jacob Schneider, Gilberto Capistrano, Isaias de Pinho,
Adelina Dognini, Pedro Soares.